---

<sup>1323</sup> *passage non compris.*

<sup>1324</sup> *fin de ligne tronquée.*

<sup>1325</sup> *mot non compris.*

<sup>1326</sup> n° 28 / Lettres [----] pour les consuls de Perigueux.

<sup>1327</sup> *dans la marge gauche* : Aymeric de Chabans laisse aux maire et consuls VI mille livres des XV<sup>m</sup> qui luy avoient été adjudgées par l'arret de 1396, 3 fevrier.

delaisse Guillaume de Bretagne son frere heritier qui semblablement a tenue et possedée la dite comté longue espace de temps sans en riens payer et en est mort saisi et vestu, delaissée Françoise de Bretagne mineure, son heritiere à laquelle a esté pourveu de tuteurs et curateurs des personnes des seigneurs des Cars, de Pierre Buffiere, et autres seigneurs du pays de Limosin lesquels seigneurs et comte de Pierregort dessus declarés n'ont rien payé durant leurs vie qu'ils ont tenue la dite comté de la reste des dites sommes, ainsi deues et adjugées par le dit arrest, aux dits exposans par quoy pour en avoir payement et satisfaction leur est besoing et expedient de faire adjourner les tuteurs de la dite Françoise qui en est ainsi que l'en<sup>1328</sup> dit de present la contaressse, et autres qui pretendent droit en icelle, comme nostre très cher et amé cousin le comte d'Angoulesme, la dame d'Estampes, et le sgr de Boussac, affin deveoir declarer la dite comté etre obligée et ypothequée aux payements des dites sommes, ce que iceux exposans ne pourroient bonnement faire sans avoir sur ce nos lettres de provision si comme ils dient en nous humblement requerans que attendre que les dits arrests ont été donnés en nostre dite court et la dite adjudication faite par icelle, dont par ce moyen la connoissance de l'execution d'icelle

**page 90 / Chap. XXXVIII**

luy appartient qu'il est question de present de comte et de grandes sommes de deniers et entre grands seigneurs et diverses parties qui sont de nostre sang et toutes privilegiées et ont les unes leurs causes commises en nostre dite court et les autres ès requetes et me fait (font) que pour raison de la dite comté et de la succession desdits feus Jehan et Guillaume de Bretagne, derreniers comtes et detempteurs d'icelle, en est procès ja pendant et introduit [----]<sup>1329</sup> dite court par quoy ceste matiere qui en est dependant totalement et des arrests de nostre dite court y doit estre traictée et y sera plus seurement decidée que ailleurs, et sans en faire divers procès nous leur veillons sur ce impartir nostre provision et remede convenable, par quoy nous les choses considerées qui voulons à un chacun estre baillé et rendu ce qui luy appartient, te mandons et commettons par ces etc. ... que les dits tuteurs d'icelle Francoise de Bretagne, nostre dit cousin le comte d'Angoulesme, la dame d'Estanges et Jehan de Brosse sgr de Boussac, Nicole de Bretagne sa femme, et tous autres pretendans droit en la dite comté s'aucuns en y a eu adjournés, à certain et competant jour ordinaire ou extraordinaire de nostre present parlement advenir, nonobstant etc.... et parce que ... est de present question de l'execution des dits arrests donnés par nostre dite court<sup>1330</sup>, et de l'adjudication faite par icelle dont par ce moyen la connoissance luy en appartient, mesmement que par raison de la dite comté qui est obligée et ypothequée au payement des dites sommes, et de la succession des dits feus Jehan et Guillaume de Bretagne qui en ont prins les frins, et ja procès pendant en nostre dite court entre aucunes des dites parties dessus nommées, contre lesquelles les dits exposans ont à intenter leur action, par quoy cette matiere qui est grande et où il est question de grossess sommes de deniers, et entre grands seigneurs et parties privilegiées et qui sont de nostre sang et parenté y pourra par un mesmes moyen et sans faire divers procès etre finie, et déterminée, enjoignons et commendons que eux parties icelles oyes, fassent bon et brief droit et accomplissement de justice, car ainsi nous plaist-il etre fait... Donné à Paris le XIII<sup>e</sup> jour de juing, l'an de grace mil CCCC soixante, et de nostre regne le XXVIII<sup>e</sup>, ainsi signé, par le conseil Lailly. (*sur papier escrit vers 1460, non signé ... suit la signification de ces lettres royaux faite par un [----]*<sup>1331</sup> royal au comte d'Angoulesme, à Angoulesme au mois de mars l'an que l'en comte mil CCCC soixante<sup>1332</sup>).